Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 58/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, requer a V. Exa. enviar

ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações acerca da concessão do serviço de transporte coletivo no âmbito do

município:

I - Para quando está prevista a realização da licitação para a concessão do serviço de transporte

coletivo, atualmente a cargo da concessionária São Jorge Auto Ônibus, tendo em vista o

encerramento do contrato no próximo mês de maio?

II - Tendo em vista a complexidade dos estudos para formulação do edital para tal licitação,

podendo-se estimar ainda alguns meses para sua realização, como ficará a exploração do

serviço nos próximos meses? Há possibilidade de prorrogação do atual contrato com a empresa

São Jorge Auto Ônibus e por quanto tempo tal prorrogação poderia ser feita? Já existem

entendimentos com a empresa São Jorge nesse sentido?

III - No caso de a empresa não manifestar interesse em eventual prorrogação, dadas suas

notórias dificuldades financeiras, agravadas sobremaneira pela pandemia do coronavírus, que

restringiu horários e taxa média de ocupação dos ônibus, com reflexos negativos no faturamento

da empresa e possível prejuízo operacional, quais seriam as providências da Prefeitura para

manter o serviço, essencial para a população pontenovense, até a assinatura de novo contrato?

Seria possível um subsídio à empresa para a continuidade do transporte, em vista destas

dificuldades adicionais trazidas pela pandemia?

IV - Tendo em vista a concorrência de novos e variados meios de transporte, como veículos

alugados por aplicativos, moto-táxi e crescente utlização de motocicletas próprias, que geram

diminuição na quantidade de passageiros transportados e por isso mesmo aumento da tarifa,

com consequente tendência a ulteriores reduções, num círculo vicioso que pode acabar por

inviabilizar o serviço da atual concessionária ou de qualquer outra que eventualmente venha a

substituí-la, há estudos em andamento para equacionar e superar essas dificuldades no próximo

edital?

Ponte Nova, 01 de abril de 2021.

José Roberto Lourenço Júnior – Vereador – REDE